
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 215 IN DATA 12/12/2019 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI 

INGRESSO ALLA BORGATA DI BALBOUTET E VIA XXIV 

MAGGIO - CUP J17H17001610006 -  

DETERMINA A CONTRARRE            

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI INGRESSO 

ALLA BORGATA DI BALBOUTET E VIA XXIV MAGGIO - CUP 

J17H17001610006 -  

DETERMINA A CONTRARRE            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.02.2019 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2019; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento l’articolo 

37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 31.03.2004, n. 4 del 15.07.2004, n. 2 del 10.07.2009, n. 1 del 

08.07.2014, n. 1 del 25.01.2017, n. 1 del 10.02.2018 e n. 1 del 14.01.2019 con i quali è stato 

rispettivamente nominato e confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio 

Massimo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 con la quale si è 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021 e i relativi allegati e approvata la nota 

di aggiornamento al D.U.P. per le annualità 2019/2021 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2019 assegna al responsabile del servizio 

tecnico l’attività cui è riferibile il presente provvedimento 

 

PREMESSO che  

– il Comune di Usseaux ha presentato candidatura sul Bando promosso dal Gal Escartons e Valli 

Valdesi srl sulla misura 7.6.4 del P.S.L. “E.V.V.A.I. Escartons e Valli Valdesi Azioni 

Intelligenti Turismi, altruismi, alte reti sostenibili”, approvato dallaRegione Piemonte con 

Determinazione n. 2987 del 27/10/2016 nell’ambito della Mis. 19 del PSR 2014-2020, 

attraverso il bando prot. n. 71 del 05/12/2018, Misura 7, Sottomisura 6, Operazione 4 

“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 

rurale;  

– la candidatura presentata dal Comune di Usseaux con il progetto di “recupero e riqualificazione 

della Piazza di Balboutet e Via XXIV Maggio" è stato ammesso a finanziamento con Delibera 

del C.d.A. del Gal Escartons e Valli Valdesi srl numero 263 in data 21.05.2019 per l’importo di 

euro 77.468,69 a fronte di una spesa ammissibile riconosciuta di euro 96.835,86; 

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 29/11/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione della piazza di ingresso alla borgata e Via 

XXIV Maggio “ per l’importo complessivo di euro 130.225,60  



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

– l’importo dei lavori risulta il seguente: 
A)  LAVORI A CORPO  

A1)  Importo lavori  €  98.308,71  

A2)  Costo della sicurezza  €  1.691,29  

A3)  TOTALE LAVORI A CORPO  €  100.000,00  

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione procedere all'affidamento dei lavori di 

riqualificazione della piazza di Balboutet e Via XXIV Maggio; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori attraverso il ricorso alla procedura di cui 

all'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 20, lettera h) della 

legge 14 giugno 2019, n. 55, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel pieno 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, 

concorrenza e rotazione degli inviti, e aggiudicazione con il criterio di cui all’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016, del prezzo più basso; 

 

PRESO ATTO che 

– ai sensi dell’art. 36 comma 6, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

– il quadro giuridico e normativo vigente ed in conformità con i citati criteri di efficacia ed 

economicità cui deve uniformarsi l’attività della P.A., nel caso specifico si ritiene opportuno 

addivenire all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i  

– l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

Consip S.p.a. è presente la categoria “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei” 

compatibile con i lavori di che trattasi; 

 

RICHIAMATI: 

– l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/5016 come modificato dalla legge 

55/2019, che prevede, per i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

per i lavori mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi; 

 

RITENUTO quindi opportuno consultare n. 5 (cinque) operatori economici, aventi sede in ambito 

locale, vista la natura dei lavori, da individuare tramite elenco attivo presso il catalogo telematico 

Me.Pa. di Consip – Categoria OG3, al fine di acquisire i preventivi mediante portale telematico 

Me.Pa.- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

RITENUTO di procedere, per l’affidamento dei Lavori di “Riqualificazione della piazza di 

Balboutet e Via XXIV Maggio”, mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA 

di Consip, a cinque operatori economici presenti nell’area merceologica “Lavori” sottosezione 

“lavori di manutenzione - stradali, ferroviari ed aerei ” selezionando la categoria OG3, , il cui 

elenco è secretato agli atti di questo ufficio, secondo il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante unico ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art.95 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

DATO ATTO che le ditte invitate sono in possesso dei requisiti necessari per assolvere 

diligentemente a quanto affidato (per essere abilitate al M.E.P.A., le imprese devono rendere le 

dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del Codice, nonché le dichiarazioni 

relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 

richiesti dal singolo Bando); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

– il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori di 

Riqualificazione della piazza di Balboutet e Via XXIV Maggio, così come previsto dal progetto 

esecutivo; 

– l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di cui sopra; 

– l’importo dei lavori, è il seguente: euro 100.000,00 di cui euro 1.691,29 per oneri della 

sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 

– l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità del contratto; 

– le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato d’oneri “Lavori di 

Manutenzioni edili” ai fini della partecipazione al M.E.P.A. e nella lettera di richiesta 

preventivo; 

– i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono stabilite nel capitolato d’oneri per i 

“Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei ” ai fini della partecipazione al M.E.P.A. 

e nell’allegato 1 al Bando per i “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei ” – 

Condizioni Generali di Contratto relativo all’esecuzione dei lavori di manutenzione” MEPA, e 

nel capitolato speciale d’appalto e nella documentazione progettuale esecutiva approvata con 

DGC 52/2019; 

– la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante richiesta di preventivo finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 60, con il criterio del minor 

prezzo, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a.; 

 

DATO inoltre atto: 

– che in relazione alla presente procedura, in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, è stato acquisito il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), numero: 814171863C; 

– che per il progetto è stato acquisito il CUP J17H17001610006; 

 

ACCERTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Dipendenti e alla vigente normativa anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 

n. 160/2012 e norme collegate; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali); 

 

VISTO: 

– il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

– le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,; 

– il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

– il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti. 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la lettera di richiesta preventivo e l’allegato A, finalizzata all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor prezzo; 

 

DI PROCEDERE, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 5 

(cinque) operatori economici, aventi sede in ambito locale, vista la natura dei lavori, tramite elenco 

operatori economici presenti sul Mercato elettronico MePA di Consip,  nell’area merceologica 

“Lavori” sottosezione “lavori di manutenzione - stradali, ferroviari ed aerei ” selezionando la 

categoria OG3 al fine di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

– il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori di 

Riqualificazione della piazza di Balboutet e Via XXIV Maggio, così come previsto dal progetto 

esecutivo; 

– l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di cui sopra; 

– l’importo dei lavori, è il seguente: euro 100.000,00 di cui euro 1.691,29 per oneri della 

sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 

– l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità del contratto; 

– le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato d’oneri “Lavori di 

Manutenzioni edili” ai fini della partecipazione al M.E.P.A. e nella lettera di richiesta 

preventivo; 

– i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono stabilite nel capitolato d’oneri per i 

“Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei ” ai fini della partecipazione al M.E.P.A. 

e nell’allegato 1 al Bando per i “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei ” – 

Condizioni Generali di Contratto relativo all’esecuzione dei lavori di manutenzione” MEPA, e 

nel capitolato speciale d’appalto e nella documentazione progettuale esecutiva approvata con 

DGC 52/2019; 

– la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante richiesta di preventivo finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 60, con il criterio del minor 

prezzo, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a.; 

 

DI DARE ATTO che 

– in relazione alla presente procedura è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG) numero: 814171863C; 

– per il progetto è stato acquisito il CUP J17H17001610006 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa complessiva di euro 130.225,60 al bilancio di previsione 2019-21 esercizio 

2019 al Capitolo 3472 “VIABILITA' - ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI” Missione 10 

“Trasporti e diritto alla mobilità” Programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali” Macroaggregato 

202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” Titolo 2 “Spese in conto capitale”; 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP), è il geom. Massimo Alisio 

responsabile del servizio tecnico; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

 

DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 

che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa”;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune di Usseaux 

nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50. 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ALISIO Massimo 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to BERTALOT D.ssa Luisa 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 19/12/2019 al 03/01/2020. 

 

Usseaux, li 19/12/2019 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 19/12/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


